及股份托管登记费等发行费用 [●]万元

股票种类 人民币普通股（A股）

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本资料

1. 公司名称：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

英文名称：China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

2. 公司简称：太平洋保险

3. 注册资本：人民币67亿元

4. 法定代表人：高国富

5. 成立日期：1991年5月13日

6. 公司住所：上海市浦东新区银城中路190号交银金融大厦南楼

7. 邮政编码：200120

8. 电话号码：021-58776688

9. 传真号码：021-68870791

10. 互联网网址：www.cpic.com.cn

11. 电子信箱：ir@cpic.com.cn

二、发行人历史沿革及改制重组情况

本公司的前身中国太平洋保险公司成立于 1991年 5月 13日，是经中国人民

第一章 招股意向书及发行公告   1-2 招股意向书摘要

 1-2-5

银行批准设立的全国性股份制商业保险公司，注册资本为 10亿元，1995年增资

后为 20.06亿元。2001年，根据国务院和保监会分业经营机构体制改革的批复，

原中国太平洋保险公司按照《公司法》进行规范，并更名为中国太平洋保险（集

团）股份有限公司。同时，太保集团发起设立太保寿险和太保产险，注册资本均

为 10亿元。2002年底，太保集团进行增资扩股，注册资本变更为 43亿元。2003

年，太保集团对太保产险增资，太保产险的注册资本增至 24.52亿元。2005年，

太保集团和凯雷旗下管理的基金所控制的投资实体 Parallel Investors Holdings

Limited及 Carlyle Holdings Mauritius Limited对太保寿险增资，太保寿险的注册

资本增至 19.98亿元，境外投资者占增资完成后总股份的 24.975%。2007年 4月

30日，太保集团完成向部分老股东及境外投资者新增发行股份 24亿股，注册资

本增加至 67亿元，其中境外投资者占增资完成后总股份的 19.90%；同时太保集

团收购境外投资者在太保寿险的全部股份。2007年 5月 15日，太保集团分别向

太保寿险和太保产险增资，太保寿险和太保产险的注册资本分别增至 23亿元和

26.88亿元。

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

本公司本次发行前总股本为 67亿股。本次发行完成后，本公司股本情况如

下：

本次发行前 本次发行后
股份类别

持股数（万股） 所占比例 持股数（万股） 所占比例

境内法人股 536,670 80.10% 536,670 69.70%

境外法人股 133,330 19.90% 133,330 17.32%

本次发行 A股 - - 100,000 12.99%

合计 670,000 100.00% 770,000 100.00%

（二）本次发行前主要股东情况

1、发起人股东

2001年 8月 31日，根据中国保监会[2001]239号文的规定，本公司根据《公

司法》和《保险法》规范为股份有限公司，正式更名为“中国太平洋保险（集团）

股份有限公司”，注册资本为人民币 20.06亿元。经保监会确认的本公司发起人的

第一章 招股意向书及发行公告   1-2 招股意向书摘要

 1-2-6

持股比例如下图所示：

序号 投资单位名称 持有股份数（股） 持股比例

1 申能（集团）有限公司 300,958,500 15.00%

2 上海国有资产经营有限公司 190,901,250 9.51%

3 上海久事公司 190,901,250 9.51%

4 云南红塔实业有限责任公司 145,000,000 7.23%

5 上海市浦东土地发展（控股）公司 8,000,000 0.40%

合计 835,761,000 41.65%

2、前十大股东

截至 2007年 11月 21日，本公司前十大股东如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 华宝投资有限公司(SLS) 1,340,000,000 20.000%

2 申能(集团)有限公司(SLS) 1,278,235,705 19.078%

3 Parallel Investors Holdings Limited(FLS) 1,051,785,087 15.698%

4 上海国有资产经营有限公司(SS) 442,500,000 6.604%

5 上海烟草(集团)公司(SLS) 440,000,000 6.567%

6 Carlyle Holdings Mauritius Limited(FLS) 281,514,913 4.202%

7 上海久事公司(SLS) 258,000,000 3.851%

8 云南红塔集团有限公司(SLS) 180,000,000 2.687%

9 大连实德集团有限公司 110,000,000 1.642%

10（并列） 源信行投资有限公司 100,000,000 1.493%

10（并列） 京基集团有限公司 100,000,000 1.493%

注：SS-国家股；SLS-国有法人股；FLS-境外法人股

3、股东间关联关系

截至 2007年 11月 21日，本公司股东之间存在如下关联关系：

（1）华宝投资有限公司、华宝信托投资有限责任公司、新疆八一钢铁集团

有限责任公司是宝钢集团有限公司控制的实体，宝钢集团有限公司及其关联方合

计持股 1,435,754,295股，占本公司总股本的比例约为 21.43%。

（2）Parallel Investors Holdings Limited与 Carlyle Holdings Mauritius Limited

均为 The Carlyle Group（凯雷投资集团）旗下管理的基金所控制的投资实体，合

计持股 133,330万股，占本公司总股本的比例约为 19.90%。

（3）上海烟草（集团）公司及其控制的上海烟草工业印刷厂合计持有 48,810

第一章 招股意向书及发行公告   1-2 招股意向书摘要

 1-2-7

万股，占本公司总股本的比例约为 7.29%。

（4）上海国有资产经营有限公司及其控制的上海国鑫投资发展有限公司合

计持有 476,957,000股，占本公司总股本的比例约为 7.12%。

（5）云南中烟物资（集团）有限责任公司、红云烟草（集团）有限责任公